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Abstrakt

KARASARIDU, Pavlína. Sourozenecké skupiny v systému náhradní rodinné péče / Bakalářská

práce. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové: Ústav sociální práce,

2018, 66 s. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku ohrožených sourozeneckých skupin v systému

náhradní rodinné péče. Pozornost je nejprve věnována definici ohrožené dítě a zkoumání

souvislostí spojené s příčinami, jež k ohrožení vytvářejí podmínky. Poznatky o sourozeneckých

skupinách byly důležitou složkou pro pochopení, jaký vliv má pro každé dítě jeho sourozenec.

Následně vytváříme přehled toho, jakými způsoby je v současnosti možné problematiku

sourozeneckých skupin řešit za pomocí podpory rodiny a terapií zaměřených na řešení. Dále

jsou blíže specifikované různé formy náhradní rodinné péče a jejich ukotvení v legislativě. Data

pro tuto práci byla získána analýzou polo-strukturovaných rozhovorů vedených s odborníky

v pomáhajících profesích, a zpracováním statistického materiálu reflektujícího proměny

náhradní rodinné péče v České republice. Shrnutím všech těchto výsledků šetření a získaných

informací dostáváme odpověď na řešení umísťování sourozeneckých skupin v systému

náhradní rodinné péče. Na základě zjištěných poznatků prezentovaných v této práci můžeme

lépe porozumět důležitosti udržení sourozeneckých skupin pohromadě.

Klíčová slova: sourozenecká skupina, ohrožené dítě, náhradní rodinná péče, psychická

deprivace, rodina.

Abstract

KARASARIDU, Pavlína. Sibling Groups in a Substitutional Parental Care System / Bachelor’s

Thesis. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové: Institute of

Social Work, 2018, 66 p. Thesis supervisor: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The focus of this bachelor’s thesis are sibling groups in a substitutional parental care system.

First, the concept of a child under threat is clarified, as well as the circumstances, under which

such a concept occurs. Findings about sibling groups are crucial in understanding the

importance of siblings for every child. Subsequently we illustrate the potential methods which

currently allow to resolve sibling group issues, such as family support and solution focused

therapy. Furthermore, several types of substitutional parental care and their legislative

anchoring are specified. The data for this thesis were obtained by analyzing semi-structured

interviews with experts in caring professions, and from the analysis of statistical data the

reflects the transformation of substitutional parental care in the Czech Republic. Summarizing

the data and current findings clarifies the placement issues of sibling groups in a system of

substitutional parental care. The findings we present in this thesis allows us to better understand

the importance of keeping sibling groups together.

Keywords: Sibling Group, Children Under Threat, Substitutional Parental Care, Psychological

Deprivation, Family
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku ohrožených sourozeneckých skupin

v systému náhradní rodinné péče. Jsou děti, které nemají to štěstí, aby vyrůstali v harmonické

rodině, a tak jejich životní cesta je často velmi složitá. Život každého jedince je stále ovlivňován

blízkou rodinou, rodiči, sourozenci, neboť tito lidé jsou s námi propojeni a zanechávají v nás

pocit, že někam patříme a jsme toho součástí. Ve chvíli, kdy se toto pouto roztrhne, ztrácíme

pevnou zem pod nohama, a to může mít těžký dopad na zdravý duševní a tělesný vývoj. Naše

společnost se problematikou ohrožených dětí zabývá a hledá co nejlepší řešení na dané situace.

Náhradní rodinná péče má mnoho forem, avšak její základní charakteristikou je, že dítě se

dostává do neznámého prostředí a je vychováváno cizími lidmi. Každé dítě potřebuje cítit

jistotu a bezpečí a ve chvíli, kdy se mu rozpadá ten základní kamen, „rodina“, jsou sourozenci

při umístění do náhradní rodinné péče, často jediní, kteří tento základní kámen suplují. V dnešní

době se klade velký důraz na zachování sourozeneckých skupin, což v případě většího počtu

sourozenců je tak trochu oříšek, kam s nimi? Rozdělení dětí má velký vliv na budoucí

sourozenecké vazby, které se mohou zpřetrhat a tím ovlivnit vztahy mezi sourozenci

v pozdějším životě.

Téma sourozenecké skupiny v systému náhradní rodinné péče je velmi široké a

předurčené na mnoho dalších výzkumů. Cílem mé bakalářské práce je shrnout aktuální

poznatky a zjistit jakým způsobem je řešena otázka problematiky sourozeneckých skupin

v náhradní rodinné péči. Důvodem k výběru této tématiky je hledání odpovědí a faktů,

dotýkajících se ohrožených dětí v početných sourozeneckých skupinách. Pracuji jako

vychovatelka v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, kde se dotýkám mnoha životních

příběhů. My jsme jen jedna z mnoha zastávek při hledání té správné cesty. Hlavní podstatou

tohoto výzkumu je proto oslovit odborníky a profesionály, kteří zajišťují náhradní rodinnou

péči a získat nový náhled na tuto skutečnost.

Většina společnosti možná ani nevnímá, jak problematickou situací procházejí

sourozenecké skupiny a jak velkou měrou přispívá k jejímu řešení sociální práce. Ponoříme-li

se do praktické oblasti této činnosti, kterou sociální práce vykonává, zjistíme, že hlavním

klíčem je společenská solidarita a ideál naplňování individuálního lidského potenciálu. Jedním

z hlavních úkolů této disciplíny je zachycení a následné řešení sociálních problémů jako je

chudoba, nezaměstnanost, problematika zanedbávání výchovy dětí, delikvence mládeže a další.

Základní podstatou je proto důležitá znalost mnohých dalších vědních disciplín jako je filosofie,
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psychologie, sociologie, právo, pedagogika a jiné, které sociální práci zvyšují kredit

profesionality. Sociální pracovník je důležitým pojítkem mezi společností a dítětem, jenž často

stojí na velmi křehkém rozhraní při řešení těžkých životních situací.

První kapitola objasňuje pojem ohrožené dítě, a jak hluboce může zanedbávání dítěte

zranit jeho psychiku. Dalším důležitým pojmem je sourozenecká skupina a vnímání této

socializační zkušenosti, která je velmi důležitou složkou ve vývoji dítěte. Nakonec se dotkneme

kulturní historie rodiny. Druhá kapitola je zaměřena na rizikové faktory, které mají za následek

rozpad rodin a tím vzniklé problémy ohrožující výchovu dětí. Zmíníme zde důležitost práce

s rodinou a možnosti prevence a pomoci. Teoretickou část uzavírá třetí kapitola pohledem do

systému náhradní rodinné péče. Budeme se věnovat historické podstatě vzniku náhradní

rodinné péče a jejím dnešním formám, jako je ústavní péče, pěstounská péče, zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc a osvojení. V poslední části výzkumu, oslovíme experty a

zástupce pomáhajících profesí, kteří se setkávají v praxi s náhradní rodinnou péčí. Budeme

srovnávat, jak se řeší umisťování sourozeneckých skupin v systému náhradní rodinné péče a

všechna úskalí s tím spojená. Použity budou metody kvantitativního a kvalitativního výzkumu,

neboť propojením těchto metod je nám umožněno dosáhnout co největší záběr k vyhodnocení

a získat tak co nejlepší výsledky výzkumu.
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1 Ohrožené dítě

V úvodní kapitole budou teoreticky rozebrané základní pojmy, jako je ohrožené dítě,

sourozenecká skupina a kulturní historie rodiny. Přesným definováním těchto pojmů skrze

pohledy různých autorů, bude umožněno lépe porozumět zkoumanému tématu sourozeneckých

skupin v náhradní rodinné péči.

1.1 Pojem ohrožené dítě

Zanedbávané děti patří mezi jedno z nejzávažnějších sociálně patologických jevů, které

se v rodinách často odehrávají. Mnohdy je tento jev, skrytý pod povrchem a svou pravou tvář

ukáže, až když jeho chronická podoba vážně poškozuje život dítěte. Zanedbávání děti zasahuje

do hluboké historie, neboť mnohé způsoby zanedbávání (z perspektivy současné sociální práce)

byly v minulosti zcela normální (např. zanedbávání školní docházky, nucené práce,

nedostatečná výživa, ošacení atd.), avšak v dnešní době by byly naprosto nepřípustné. Nejvíce

je zmiňována vysoká úmrtnost novorozeňat a odložení dítěte, které bylo v minulosti


[…]


nevyhovujícím prostředí, tak tím, když sem přichází, sem přichází s těmi špatnými návyky,

modely chování a fungování. Čím později se dostanou, tím hůře se s tím něco dělá. A dítě, které

je zvyklé, že se musí postarat, ať už je to krádeží, které je zvyklé lhát, aby přežilo v tom světě,

ve kterém se pohybovalo, dávat nějakým způsobem ve čtrnácti, v patnácti do nějakého modelu,

je nesmírně těžké. A pochopitelně je to o to těžší v této chvíli, protože tam ty sourozenecké

vazby jsou, protože tam spolu nějaký čas vyrůstaly, tak z rodinných důvodů se rozešli a teď

pochopitelně se vítají, jsou rádi, že jsou spolu a ten starší sourozenec se do určité míry stává

vzorem pro ty mladší. Je hodně těžké jak po těch dětech chtít, když tu byla do teď volnost ve

školní docházce, v plnění povinnosti, v pohybu, v udržování nějakého pořádku a teď mi to do

toho dítěte chceme dát, aby to dodržovalo. Pochopitelně se to setkává s určitým odporem, to je

59

naprosto přirozené a my teď do toho tlačíme to dítě a ono se tomu brání. Je to problém vždycky.

A do toho, když jsou tu ještě ty sourozenci, kteří jsou tady už nějakou chvíli a fungovali… no

uvidíme, co z toho bude. Je to otázka toho, že teď je tu krátkou dobu a teď je to ta nevole a

nechuť atd. Ale přijdou prázdniny a ty jsou volnější a přináší menší tlak na plnění povinnosti a

tak se to zas vyvolní.

Máte pocit, že když od vás děti odchází, že jsou pobytem tady nějak stigmatizované?

Já mám pocit, že ty děti jsou pro ten praktický život strašně… Za prvé lehko je někdo ovlivní.

Určité vazby na to původní prostředí zůstávají, což je také potom průšvih, protože je to prostředí

vlastně vtáhne. Mně se líbí startovací tréninkové byty, protože to taky není pro každého, tam se

naučí fungovat na „své triko“. A teď u té holčiny co tam máme, ona nám řekla, že by to chtěla

i potom až si najde práci, k čemuž ji směřujeme. Už je nastartovaná trochu jinak, na tu

samostatnost. V tom bytě funguje samostatně, takže si to vyzkoušela a líbí se jí to. A ví, co je

potřeba pro to, aby to tak mohla mít. Ale ona je schopná v tom tréninkovém bytě, kde je na

jednu stranu velká volnost, ale na druhou stranu i nějaké povinnosti, které tady neměla, jako je

evidence příchodů, odchodů a ona je tam schopná fungovat. Takže si užívá té volnosti co tam

má, ale na druhou stranu plní i povinnosti, musí nahlásit návštěvu, když má přijít po desáté

hodině, musí na to upozornit dopředu. Hospodaří si sama a bude potom nastartovaná do života.

A teď když jsme u těch sourozenců, tak tam byl jediný problém, že ona má mladšího sourozence

ve výchovném ústavu, tak jsme spolu řešili i to, kdy ta dívka byla na útěku, že ji nesmí přijmout

do tohohle bytu. Takže to se řešilo dopředu, protože jsem věděla, že ta sestra utekla, tak jsme

modelově řešili, co by měla udělat, kdyby… Protože tam na druhou stranu je to její sestra,

vykašlat se na sestru, to je také takový psychologický moment. Ať už je to, jak je to, tak tam ty

vazby jsou. Na druhou stranu na ni klademe povinnost, že to nesmí udělat, takže tam jsme řešili

spíš to, kdyby se sestra objevila, jak má fungovat, jak má zareagovat, co má udělat a přenést

některé věci na nás a ji ochránit.

Nestává, se že by děti, které odejdou v plnoletosti, si chtěli své sourozence vzít k sobě do

péče?

To je případ této dívky, která je zletilá a ti kluci co od nás odchází, tak jim vytváří aspoň určité

zázemí. Ale to už jsou zletilci, to už jsou velký. Vím, že u jedné dívky, který tu byla, kluk šel

za ní a bylo to špatně, měl nějaký finanční obnos, o který přišel. Ten druhý chlapec šel také na

pobyt za sestrou, která se dostala do závadového prostředí a ovlivnilo to i toho chlapce, ten

musel pro výchovné problémy odejít. Ale ty vazby mezi sourozenci přetrvávají. Ale v některých

případech bych řekla, že když se ten starší sourozenec dostane do závadového prostředí tak tam

vtáhne i toho sourozence.

Myslíte si, že je dobré ty děti udržet pohromadě, nebo jste pro to, občas ty děti rozdělit?

Ne, nejsem pro to trhat, protože ať už je to, jak je to, tak když sem přijímáme sourozence, oni

si tím vším prošli dohromady a mezi nimi ty pevné vazby jsou a je to vlastně jediná pevná

vazba, kterou oni v tu chvíli mají. Můj poznatek za ta léta je, že ti mladší sourozenci jsou méně

nějakým tím negativním prostředím ovlivněny, a pak jim ten starší sourozenec supluje a dělá

jistotu, takže největší nároky jsou v tom původním biologickém prostředí kladeny na toho

nejstaršího, který přebírá odpovědnost, vytváří sourozencům jistotu. Jsem zásadně proti tomu,

aby se trhali, protože v podstatě do jejich života je to potom to jediné, co budou mít. Ať už je

to, jak je to. Ale ta vazba a ta pomoc jednoho ke druhému tam určitě funguje a leckdy když

odsud odejdou, tak nemají vůbec žádnou blízkou osobu vedle sebe. Takže ten sourozenec je

jediná jistota. Zažila jsem třeba sourozenecké skupiny, které byly různě roztrhané po

pěstounkách a osvojeních a v dospělosti se hledali, dávali se do kupy, zajímá je to. Přirozeně

chtějí o sobě vědět. Sourozenci mají být pohromadě.