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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Pavlína KARASARIDU

Název závěrečné práce: Sourozenecké skupiny v systému náhradní rodinné péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…shrnout aktuální poznatky a zjistit jakým způsobem je řešena otázka

problematiky sourozeneckých skupin v náhradní rodinné péči…“. Cíl je formulován jasně a

srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje pojem ohrožené dítě a přibližuje význam

sourozeneckých skupin v kontextu kulturní historie rodiny. Navazuje kapitola zabývající se rizikovými

faktory ohrožujícími vývoj dítěte, zde autorka nastiňuje vliv rodiny a vliv prostředí. V závěru

teoretické části je představen systém náhradní rodinné péče v České republice – ústavní péče,

pěstounská péče a osvojení. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu,

kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Informace jsou

odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje,

jejich počet je nadstandardní (38 titulů a 15 internetových zdrojů).

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění: Hlavní výzkumnou otázkou je zjistit, jak je v praxi řešeno umísťování sourozeneckých

skupin v systému náhradní rodinné péče. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke

stanovenému cíli práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované rozhovory.

Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, bylo stanoveno pět dílčích cílů, které jsou

transformovány do 15 tazatelských otázek, transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce.

Autorka využila také analýzu dostupných statistických údajů, vztahujících se k náhradní rodinné péči,

tuto metodu i výzkumnou otázku VO6 však opomenula uvést do úvodního metodologického ukotvení.

Použité techniky jsou vhodné. Rozhovory byly vedeny s 5 informanty, volba výzkumného souboru je

odůvodněna.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Výsledky by zasloužily více rozpracovat. Přehlednost

zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

C

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V práci jsou drobné nepozornosti a stylistické

neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. V čem je podle Vás význam práce se sourozeneckými skupinami v rámci náhradní rodinné

péče?

2. Které zjištění Vaší výzkumné části pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon

praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 29. července 2018

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce